ופלסטינים( בשנים האחרונות, שלא לווה בגידול מקביל במקורות המים; גניבות

מים בחלק מהאזורים, לעיתים בהיקפים גדולים.

הדין החל באזור יהודה ושומרון

מפקד כוחות צה"ל באיו"ש, אשר אוצר בידיו את כלל סמכויות החקיקה, השיפוט

)יהודה מקומיות מועצות ניהול בדבר צו סמכותו מכוח חוקק באיו"ש, והביצוע

אזוריות מועצות ניהול בדבר וצו התשמ"א-1981, ,)892 )מס' והשומרון(

תקנון הותקנו אלו צווים מכוח התשל"ט-1979. ,)783 )מס' והשומרון( )יהודה

המועצות המקומיות )יהודה והשומרון(, התשמ"א-1981 )להלן - תקנון המועצות

המקומיות(, ותקנון המועצות האזוריות )יהודה והשומרון(, התשל"ט-1979 )להלן

דברי מגוון המחויבים, בשינויים אימצו, אשר האזוריות(2, המועצות תקנון -

חקיקה ישראליים הנוגעים להתנהלות המוניציפלית של הרשויות המקומיות ולחיי

ניהול חשבון כגון רישיון להקמת תאגיד מים, תושביהן, גם בתחום משק המים,

המועצות תושבי על מחילה זו חקיקה המים. לשיקום קרן המים, למשק נפרד

ישלימו מנשה ואלפי אורנית המקומיות שהמועצות לכך חשיבות קיימת

הכנת תוכניות אב למים, ושהמועצות המקומיות אלקנה וקדומים ישלימו את

עדכון תוכנית האב שלהן בהתחשב בשיעורי הגידול של האוכלוסייה, בגיל

הצנרת, ובעיקר - כפי שנראה להלן - בהתחשב בגידול הניכר בשיעור פחת

המים בשנים האחרונות.

תאגידי מים

הדין בישראל: בחוק תאגידי מים וביוב, התשס"א-2001, פורטו מטרותיו של החוק

)להלן - חוק תאגידי מים(, שעיקרן להבטיח רמת שירות, איכות ואמינות נאותים

במחירים סבירים ובלא הפליה בתחום שירותי המים והביוב; לעודד תחרות במתן

השירותים; להבטיח ייעוד של ההכנסות ממתן שירותים אלה להשקעות במערכות

המים והביוב ובהפעלתן; לנהל עסקית, מקצועית ובאופן יעיל את מערכות המים

והביוב ברשויות המקומיות; וכן לעודד חיסכון במים ולשמור על מקורות המים.

5 לסעיף בנוגע התש"ס-1999, וביוב, מים תאגידי חוק להצעת ההסבר בדברי

משק בניהול כלכלית יעילות להשיג במטרה כי נכתב חברה"(, להקמת )"אישור

המים רשאיות כמה רשויות מקומיות להחליט על הקמת חברה משותפת להפעלת

משק המים והביוב של כולן יחדיו. אם לא עשו כך, יהיו השרים רשאים להתנות

את אישורם בהכללת רשויות מקומיות נוספות באותה חברה, אך לא תהיה כפייה

המים עבור המים שמקורות מספקת לתאגיד מים11. רשויות מקומיות שלא הקימו

תאגיד או שלא הצטרפו לתאגיד קיים גם אינן זכאיות לקבלת מענקים והלוואות

להשקעות בתשתיות של מערכות המים והביוב בתחומיהן. מנגד, קיימים יתרונות

לרשות מקומית שלא מצטרפת לתאגיד: חיסכון בתשלום הוצאות הנהלה והוצאות

10 חוק תאגידי מים וביוב )תיקון מס' 12(, התשע"ט-2018, ס"ח 89. הקמת חברה אזורית לפי חוק תאגידי מים

וביוב )על פי סעיף 6ג(. בו נקבעה כבר בתיקון לחוק משנת 2013.

11 התעריף לרכישת מ"ק מים על ידי "יובלים בשומרון" )נכון ליולי 2019(: עד לכמות המותרת )3.5 מ"ק לכל

נפש לחודש( 0.3 ש"ח, מעל הכמות המותרת: 3.37 ש"ח לכל מ"ק.

החובה להקמת תאגיד מים וביוב באיו"ש, בחנה רשות המים הקמת חברה אזורית

משותפת למועצות מקומיות באיו"ש, שתיתן מענה לקשיים בתפעול ובמימון משק

כללי לפי וביוב( מים )תאגידי לחברות לשלם מוטל נכסים בעלי חד-פעמיים שעל בתשלומים 12 מדובר

תאגידי מים וביוב )דמי הקמה למערכות מים ולמערכות ביוב(, התשע"ה-2015.

13 סמכויותיו של הממונה לאישור מהלך זה נובעות הן מחוק תאגידי מים וביוב, התשס"א-2001, והן מכוח

תקנון המועצות המקומיות )תיקון מס' 158(, אשר נחתם על ידי מפקד כוחות צה"ל באיו"ש ב-21.3.07,

ואשר הותקן מכוח צו בדבר ניהול מועצות מקומיות )יהודה ושומרון( )מס' 892(, התשמ"א-1981.

כמות המים שהיא מוכרת לצרכנֶֶֶ

הנגרם מאיבוד מים בשל פגמים ברשת המים, דוגמת סדקים ופיצוצים בצינורות;

ופחת מינהלי - הנגרם מאספקת מים ללא מדידה, מחוסר דיוק של מדי המים וכן

מגניבות מים.

מערכת והקמת וביוב מים שירותי עלות )חישוב וביוב מים תאגידי בכללים של

של )נורמטיבי( ר מוכָּ מים פחת שיעור כי נקבע התש"ע-2009, ביוב(, או מים

וביוב( לכל מטרת צריכה יהיה 7%. כמו כן נקבעו שיעורים גבוהים חברה )למים

המידה באמות שעמד מים לתאגיד 13.5% ועד מ-8% מוכר: מים פחת של יותר

שנקבעו בכללים )שיעורי פחת אלה הוגבלו לשנים 2014 עד 2019(. רשות המים לא

קבעה שיעור פחת מים מוכר לרשויות מקומיות שטרם התאגדו ולאלה שלא חלה

בכללי המים )השימוש במים באזור קיצוב(, התשל"ו-1976 )להלן - כללי המים(

נקבע כי הקצאת מים מִסַּפק של מים )רשות מקומית( מותנית בקיום מדידה נפרדת

של הכמויות המסופקות לכל מטרה ושימוש, וכי גבייתה של אגרת המים תיעשה רק

על פי קריאת מד מים.

הבדיקה העלתה כי בעוד שבשנים 2014 - 2016 כללה המועצה המקומית הערכות

על צריכת מים נוספת משוערת )ללא מדידה( לכלל הצרכנים בהיקף של 1,000 עד

שנקטה לצמצום שיעורי הפחת, היא סיימה את שנת 2019 בכ-19% פחת )לעומת

24% בשנת 2018(. נכון להיום, על פי בדיקות שהמועצה מבצעת, שיעור פחת המים

עומד על כ-14%, המהווים צמצום של שיעור הפחת בכ-42% ביחס לשיאו השלילי

ב-2018.

520

מבקר המדינה | דוחות על הביקורת בשלטון המקומי | התש"ף-2020

תרשים 7: פחת המים במועצה המקומית קדומים )באלפי מ"ק(,
ושיעורו מכלל הכמות שנרכשה )באחוזים(, 2016 - 2018

ההפסד הכספי לרשויות המקומיות מפחת המים

מועצות לשלוש שנגרם הכספי ההפסד את אמד המדינה מבקר משרד 1. צוות

מקומיות )אורנית, אלפי מנשה וקדומים( בגין פחת המים הגבוה אצלן29.

32 נזילות סמויות )שני מקומות(, נזילות גלויות )5 - אחת מהן לפני מד המים(, צריכה ללא מד מים )21(, מד

מים הפוך )1(, מדי מים לא תקניים )10(, מדי מים שסיימו את נורמת השירות )רובם( ומדי מים בשיפוע

.)14(

33 אורך חיי מד מים לפי כללי המים הוא שש שנים.

524

מבקר המדינה | דוחות על הביקורת בשלטון המקומי | התש"ף-2020

נמצא כי עד יולי 2019 לא ערכה המועצה המקומית אלקנה סקר נוסף.

על המועצה המקומית אלקנה להסדיר את התקנתם של מדי מים במוסדות

הציבור ובגנים הציבוריים שבתחומה, וכן לערוך סקר מעודכן לאיתור מוקדי

נזילות מים כדי לצמצם את שיעורי פחת המים בתחומה.

המועצה המקומית קדומים

הכספים ממשק המים שהצטברו בידיהן בשנים האחרונות בתקציב הרגיל כדי

לבצע בהם פעולות לפיתוח משק המים.

2. בכללי ההתייעלות הכלכלית )תיקוני חקיקה ליישום התוכנית הכלכלית לשנים

וביוב ברשויות מקומיות שאינן רשויות מים )תעריפי שירותי ו-2010( 2009

לחברה(, והביוב המים ואשר טרם העבירו את שירותי בלא תאגיד מקומיות

התשע"ה-2014 )להלן - כללי ההתייעלות( נקבע42, כי "רשות מקומית תעביר

את כל הסכומים שגבתה בעד התעריף כאמור בסעיף 9 לחשבון נפרד שבבעלותה

ולא תעשה כל שימוש בכספים שבחשבון אלא לכיסוי הוצאות אספקת המים"43.

ואלקנה השתמשו בכספי אלפי מנשה אורנית, כי המועצות המקומיות נמצא

ולהגדלת השקעותיהן במשק מים הוצאות אספקת לכיסוי רק לא מים אגרת

לרשום אותם כחלק מההכנסות בתקציב הרגיל.

המועצה המקומית קדומים מסרה בתשובתה כי היא מקבלת את הערת הביקורת,

וכי תנהל את משק פיתוח המים באמצעות חשבון תב"ר. עוד ציינה המועצה

כי השקעותיה בפיתוח משק המים היו גבוהות מהכנסותיה מאגרת צנרת המים

וממכירת מים גם יחד.

536

מבקר המדינה | דוחות על הביקורת בשלטון המקומי | התש"ף-2020

השקעה במשק המים שלא באמצעות התקציב הבלתי רגיל

בכללי ההתייעלות נקבע כי רשות מקומית תנהל את כספי משק המים שלה בנפרד

מסך הכנסותיה והוצאותיה.

תרשים 9: המועצה המקומית קדומים - ההכנסות וההוצאות במשק
המים בתקציב הרגיל, 2016 - 2018 )באלפי ש"ח(

לפי הדו"ח הכספי של המועצה.

יצירת תקציב בלתי רגיל, ובכך תוכל לגייס מקורות מימון חיצוניים להשקעות

ברשת המים, כגון השתתפויות ממשרד הפנים ומרשות המים, ולצמצם את

השימוש במקורותיה הכספיים הפנימיים.

ון
ר
מ

שו
ב
ם

מי
ה

ק
ש

מ
ב
ת

רו
ח

ב
נ

ת
יו

וג
ס

|

537

פרק שני | ביקורות מערכתיות

קרן לשיקום המים

בכללי המים )תעריפי מים שמספקים ספקים מקומיים(, התשנ"ד-1994, נקבע כי

או וביוב מים להקים תאגיד חובה עליו )רשות מקומית( שלא חלה ק מקומי ספָּ

להצטרף לתאגיד קיים, יעביר בתום כל רבעון עבור מים שסיפק, לרבות לצריכה

למעט והשימושים, לכל המטרות למ"ק 0.443 שקלים חדשים סכום של עצמית,

חקלאות, בתי חולים ובתי מרחץ, לחשבון בנק נפרד שבבעלותו. חשבון זה ישמש

הנתונים
עובדו על ידי משרד מבקר המדינה. הנתונים כוללים את כל 257 הרשויות המקומיות

בישראל, לרבות אלה שבאיו"ש.

44 בסעיף 102)ב1( נקבע כי תינתן תמיכה מתקציב המדינה לשם הפחתת מחיר שירות המים לצרכנים ביתיים.

,)2014 הכספים לשנת בתשלום להפחתה זכאים ורשימת מידה )אמות וביוב מים תאגידי 45 תקנות

התשע"ד-2014 ]פורסמו בק"ת תשע"ד מס' 7372 מיום 28.4.14, עמ' 1094[.

46 רשימת סוגי הזכאים לתשלום מופחת פורטה בתקנות כאמור לעיל על ידי שר האוצר ב-2014.

או זו החלטה לרעה מנצל והצרכן עוד, מתקיימות אינן החלטתה את שהצדיקו

שאינו עושה ככל יכולתו להסדיר את חובו - תפעיל את סמכותה לנתק מים. החלטה

ראש קביעת פי על המקומית, הרשות מעובדי ועדה שתורכב ידי על זו תתקבל

הרשות.

רשות המים מתוקף סמכותה48 קבעה בכללי המים )קביעת תנאים ברישיון( )ניתוק

אספקת מים(, התשע"ח-2017 )להלן - כללים לניתוק מים(, את התנאים לניתוק

ינתק לא ככלל כי נקבע בכללים רישיון49. בעל בידי ביתי לצרכן המים אספקת

בעל רישיון )רשות מקומית או תאגיד מים( צרכן ביתי מאספקת המים בשל אי-

תשלום עבור אספקת מים או שירותי ביוב, ואולם הוא רשאי לפנות למנהל הרשות

48 לפי חוק המים, התשי"ט-1959.

49 בעל רישיון הוא מי שקיבל רישיון לאספקת מים למטרת צורכי בית בלבד ושסך כל כמות המים שסיפק

למטרה זו בשנה שקדמה לשנת הרישוי אינו עולה על 200,000 מטרים מעוקבים בשנה.